
ΑΠΟΦΑΣΗ: 1146/88  
 
Έγκριση εφαρµογής των αρχών της ορθής εργαστηριακής πρακτικής και έλεγχος της 
εφαρµογής τους κατά τις δοκιµασίες των χηµικών ουσιών - χηµικών προϊόντων. 
(ΦΕΚ 669/Β/12-9-88) 
 

ΓΕΝΙΚΟ ΧΗΜΕΙΟ ΚΡΑΤΟΥΣ 
ΑΝΩΤΑΤΟ ΧΗΜΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ 

(Συνεδρίαση 28-6-88) 
 

Έχοντας υπόψη: 
1. Το έγγραφο του Γενικού Χηµείου του Κράτους. αρ. 561/1988. 
2. Τις διατάξεις του άρθρου 1 παρ. 1 και 3 του Ν. 1338/1983 «εφαρµογή του κοινοτικού 
δικαίου» (ΦΕΚ 34/τ.Α/17.3.1983 όπως τροποποιήθηκε µε το Ν. 144Ο/1984 «συµµετοχή της 
Ελλάδος στο Κεφάλαιο, στα αποθεµατικά και στις προβλέψεις της Ευρωπαϊκής Κοινότητος 
Άνθρακος και Χάλυβος και του Οργανισµού Εφοδιασµού ΕΥΡΑΤΟΜ» (ΦΕΚ 
70/τ.Α/21.5.1984), όπως τροποποιήθηκε µε το άρθρο 7 του Ν. 1775/88 Εταιρείες παροχής 
επιχειρηµατικού κεφαλαίου και άλλες διατάξεις (ΦΕΚ 101/4/24.5.88). 
3. Το εδάφιο δ παρ. 8 του άρθρου 6 του Νόµου 4328/1929 «περί συστάσεως του Γενικού 
Χηµείου του Κράτους, όπως τροποποιήθηκε και συµπληρώθηκε µε τον Α.Ν. 754/1937 (άρ. 3 
παρ. 2 και 3). ΦΕΚ 247/τ.Α/1937. 
4. Το άρθρο 4 του ∆ιατάγµατος της 31ης Οκτωβρίου 1929 «περί κανονισµού της λειτουργίας 
και των εργασιών του Ανωτάτου Χηµικού Συµβουλίου (ΦΕΚ 391 /τ.Α/31.1Ο.1929). 
5. Το Νόµο 115/1975 «περί τροποποιήσεως διατάξεων τινών του Ν. 4328/1929 (ΦΕΚ 
172/τ.Α/20.8.1975). 
6. Την απόφαση των Υπουργών Προεδρίας και Οικονοµικών για αναµόρφωση συλλογικών 
οργάνων Γνωµοδοτικής Αποφασιστικής αρµοδιότητας του Υπουργείου Οικονοµικών αρ. 
Ο.208/181, ΦΕΚ 214/τ.Β/82 
7. Την υπ’ αριθ. Α 9211/∆ΙΟΝΟΣΕ 1737/3-12-87 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και 
του Υπουργού Εθνικής Οικονοµίας «Ανάθεση αρµοδιοτήτων στους Υφυπουργούς Εθνικής 
Οικονοµίας (ΦΕΚ 702/Β/87), αποφασίζουµε: 
 
Εγκρίνουµε την εφαρµογή των αρχών της ορθής εργαστηριακής πρακτικής και ελέγχου της 
εφαρµογής τους κατά τις δοκιµασίες των χηµικών ουσιών - χηµικών προϊόντων ως εξής: 
 

Άρθρο 1. 
 
Η απόφαση αυτή εναρµονίζει την Εθνική µας Νοµοθεσία µε την οδηγία του Συµβουλίου 
87/18 ΕΟΚ για την προσέγγιση των νοµοθετικών, κανονιστικών και διοικητικών διατάξεων 
σχετικά µε την εφαρµογή των αρχών της ορθής εργαστηριακής πρακτικής και τον έλεγχο της 
εφαρµογής τους κατά τις δοκιµασίες των χηµικών ουσιών - χηµικών προϊόντων (Ε.Ε.L. 15 
της 17.1.1987). 
 

Άρθρο 2. 
 
1. Κατά τη διεξαγωγή των δοκιµασιών στα χηµικά προϊόντα σύµφωνα µε το Παράρτηµα V 
του Π.∆. 329/83 για την «Ταξινόµηση, Συσκευασία και Επισήµανση των Επικινδύνων 
Χηµικών Ουσιών", όπως αυτό έχει µέχρι σήµερα τροποποιηθεί και συµπληρωθεί µε το οποίο 
έχει εκδοθεί σε εναρµόνιση µε τη βασική οδηγία περί επικινδύνων ουσιών 67/548 Ε.Ο.Κ., τα 
σχετικά εργαστήρια πρέπει να εφαρµόζουν τις αρχές της ορθής εργαστηριακής πρακτικής, 
που καθορίζονται στο παράρτηµα 2 της Απόφασης του Συµβουλίου του ΟΟΣΑ, της 12ης 
Μαΐου 1981, σχετικά µε την αµοιβαία αποδοχή των στοιχείων στα οποία βασίζεται η 
αξιολόγηση των χηµικών προϊόντων. 
2. Η παραπάνω παράγραφος εφαρµόζεται και για τις περιπτώσεις όπου επίσης άλλες 
διατάξεις προβλέπουν την εφαρµογή των αρχών της ορθής εργαστηριακής πρακτικής για τις 



δοκιµασίες χηµικών προϊόντων, ώστε να εκτιµηθεί η ασφάλεια που παρουσιάζουν για τον 
άνθρωπο ή και τοπεριβάλλον. 
 

Άρθρο 3. 
 
Κατά την παράδοση των αποτελεσµάτων των δοκιµασιών τα εργαστήρια, που αναφέρονται 
στο άρθρο 2, πρέπει να βεβαιώνουν ότι οι δοκιµασίες αυτές πραγµατοποιήθηκαν σύµφωνα µε 
τις αρχές της ορθής εργαστηριακής πρακτικής που αναφέρονται στο άρθρο αυτό. 
 

Άρθρο 4. 
 
1. Για τον έλεγχο της τήρησης των αρχών της ορθής εργαστηριακής πρακτικής λαµβάνονται 
όλα τα αναγκαία µέτρα, τα οποία περιλαµβάνουν κυρίως ελέγχους και επαληθεύσεις µελετών 
σύµφωνα µε τις σχετικές Συστάσεις του ΟΟΣΑ στον τοµέα αυτό. 
2. Αρµόδια αρχή για τον έλεγχο της εφαρµογής από τα εργαστήρια των αρχών της ορθής 
εργαστηριακής πρακτικής, είναι η σχετική για τον τοµέα των Επικινδύνων Χηµικών 
Προϊόντων ∆ιεύθυνση του Γενικού Χηµείου του Κράτους. 
Η αρµόδια αρχή είναι υποχρεωµένη να κάνει προς την Επιτροπή Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων 
όλες τις γνωστοποιήσεις σχετικά µε την εφαρµογή της παρούσας απόφασης. 
 

Άρθρο 5. 
 
1. Με απόφαση του Α.Χ.Σ. θα οριστούν µε λεπτοµέρειες ο τρόπος και το σύστηµα 
καθορισµού και ελέγχου των εργαστηρίων, τα οποία εφαρµόζουν τις αρχές της ορθής 
εργαστηριακής πρακτικής και τα οποία θα αποκαλούνται «∆ιαπιστευµένα Εργαστήρια». 
2. Για την επιθεώρηση των παραπάνω εργαστηρίων όσον αφορά την τήρηση των κανόνων 
της ορθής εργαστηριακής πρακτικής συνιστάται στο Γ.Χ.Κ., µε απόφαση του Υπουργού 
Οικονοµικών Επιτροπή Επιθεώρησης ∆ιαπιστευµένων Εργαστηρίων µε διυπουργικό και 
εξειδικευµένο επιστηµονικό χαρακτήρα. 
Η απόφαση αυτή θα εκδοθεί το αργότερο τρεις µήνες µετά την έναρξη ισχύος της παρούσας 
απόφασης. 
 

Άρθρο 6. 
 
Οι αρχές της ορθής εργαστηριακής πρακτικής, που αναφέρονται στο άρθρο 2, 
προσαρµόζονται στην τεχνική πρόοδο σύµφωνα µε το άρθρο 19 του 329/83 Π.∆. 
 

Άρθρο 7. 
 
1. Για τις δοκιµασίες των χηµικών προϊόντων, δεν µπορεί να απαγορευθεί, να περιοριστεί ή 
να παρεµποδιστεί η διάθεση χηµικών προϊόντων στην αγορά για λόγους αρχών ορθής 
εργαστηριακής πρακτικής, εφ' όσον οι αρχές που ακολουθούν τα οικεία εργαστήρια είναι 
σύµφωνες προς τις αρχές που αναφέρονται στο άρθρο 2. 
2. Εφόσον διαπιστωθεί, βάσει εµπεριστατωµένης αιτιολογίας, ότι κάποιο χηµικό προϊόν, αν 
και δοκιµάστηκε σύµφωνα µε την παρούσα απόφαση, αποτελεί κίνδυνο για τον άνθρωπο ή το 
περιβάλλον, λόγω της εφαρµογής των αρχών της ορθής εργαστηριακής πρακτικής και του 
ελέγχου της εφαρµογής των αρχών αυτών, µπορεί να απαγορευτεί προσωρινά ή να εξαρτηθεί 
από ειδικές προϋποθέσεις οι οποίες θα καθορίζονται από την αρµόδια υπηρεσία η εµπορία 
αυτού του χηµικού προϊόντος. 
Στην περίπτωση αυτή ειδοποιείται αµέσως από την αρµόδια αρχή η Επιτροπή των 
Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων και τα άλλα Κράτη µέλη και διευκρινίζονται τα αίτια της 
παραπάνω απόφασης. 
 

Άρθρο 8. 
 



Η παρούσα απόφαση αρχίζει να ισχύει από την ηµεροµηνία δηµοσίευσής της στην 
Εφηµερίδα της Κυβέρνησης. 
 

Ο Πρόεδρος 
ΣΤ. ΧΑΤΖΗΓΙΑΝΝΑΚΟΣ 

Ο Γραµµατέας 
ΧΑΡ. ΧΑΜΑΛΙ∆ΗΣ 

 
Τα Μέλη:  
 Ε. Τσιγαρίδας, Α. ∆ασκαλάκης, Π. Κώττης, Φ. Γεωργακόπουλος, Ε. Συµβώνης, ∆. 
Φραγκάτος,. 
 
Εγκρίνουµε την παραπάνω απόφαση του Ανωτάτου Χηµικού Συµβουλίου καθώς και τη 
δηµοσίευσή της στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως και ορίζουµε ότι θα αρχίσει η ισχύς της 
από την ηµέρα που θα δηµοσιευθεί. 
 

Αθήνα 23 Αυγούστου 1988 
 

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 
 

ΥΦ/ΓΟΣ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ 
ΓΙΑΝΝΟΣ ΠΑΠΑΝΤΩΝΙΟΥ 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 
∆ΗΜΗΤΡΗΣ ΤΣΟΒΟΛΑΣ 

 


